大垣市政・経済記者クラブ 同時配布資料

岐阜県政記者クラブ加盟社 各位
令和５年９月２９日（金） 岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者 電話番号

岐阜関ケ原古戦場記念館 企画連携係 小竹・若山
直通 0584-47-6070

F A X 0584-43-0420

外岡慎一郎先生と行く「関ケ原史跡ハイキング」・講演会「豊臣秀吉死後の

政局と大谷吉継の『選択』」を開催します（参加者募集）

 岐阜関ケ原古戦場記念館ではこの度、関ケ原の戦いの参戦武将の中でも人気の高い大
おお

谷
たに

吉
よし

継
つぐ

に焦点を当て、大谷吉継研究の第一人者である外岡
とのおか

慎
しん

一郎
いちろう

先生と行く「関ケ原史跡ハ

イキング」・講演会「豊臣
とよとみ

秀
ひで

吉
よし

死後の政局と大谷吉継の『選択』」を下記のとおり開催し

ます。

記

１ 外岡慎一郎先生と行く「関ケ原史跡ハイキング」

解 説 者 外岡 慎一郎（奈良大学教授）

日  時 １１月３日（金・祝）

① 午前の部（開戦地・山中コース）  ９時～１２時３０分

② 午後の部（烽火場
の ろ し ば

・陣場
じ ん ば

野
の

コース）１３時～１６時

定  員 各回４０名

参 加 費 無料

内  容 外岡慎一郎先生を解説者に迎え、一緒に関ケ原古戦場を巡ります。

① 午前の部 大谷吉継陣跡、大谷吉継墓・湯淺五助
ゆ あ さ ご す け

墓など

② 午後の部 岡山烽火場（黒田
く ろ だ

長政
ながまさ

陣跡）、徳川
とくがわ

家康
いえやす

最後陣地など

※午前の部、午後の部いずれかをお選びください。

※長距離を歩く予定ですので、歩きやすい服装でご参加ください。

※各回とも岐阜関ケ原古戦場記念館集合、解散の予定です。

※雨天決行予定ですが、荒天時は中止の判断をする場合があります。

２ 外岡慎一郎先生講演会「豊臣秀吉死後の政局と大谷吉継の『選択』」

演  題 「豊臣秀吉死後の政局と大谷吉継の『選択』」

講  師 外岡 慎一郎（奈良大学教授）

日  時 １１月４日（土）１３時３０分～１５時（１３時開場）

会  場 関ケ原ふれあいセンター 大ホール（不破郡関ケ原町大字関ケ原８９４－２９）

定  員 ４００名（先着順）※当日は自由席となります。

参 加 費 無料

内  容 豊臣秀吉死後、揺れ動く政局の中で豊臣大名たちはどのように未来を切り拓い

ていったのか。鎌倉時代以来の名門武家も、乱世に成りあがったばかりの新興

武家も、一つ間違えば没落の憂き目を見る、厳しい選択の場に立たされていた。

そうした中、豊臣秀頼
とよとみひでより

を支えて未来を拓こうとした大谷吉継。彼の選択に迫る。

３ 申込方法等

申込方法 岐阜関ケ原古戦場記念館公式ＨＰ（https://sekigahara.pref.gifu.lg.jp/）

の応募フォームまたは往復はがきにてお申込みください（先着順）。

申込期間 ９月２９日（金）１２時から１０月３１日（火）２３時５９分まで

   ※定員に達し次第、募集を締め切ります。

 ※往復はがきでお申し込みの方は、１０月２７日（金）必着。

往復はがき送付先

〒５０３－１５０１ 岐阜県不破郡関ケ原町関ケ原８９４－５５

   岐阜関ケ原古戦場記念館 企画連携係「大谷吉継」担当者宛

   ※氏名、住所、電話番号、申し込み人数（１枚で２名まで可）、参加を希望す

    るイベント（複数選択可、ただし「関ケ原史跡ハイキング」は午前の部、午

後の部いずれかのみ選択可）を記載してください。

講師 外岡慎一郎 先生について

 昭和 29 年神奈川県横浜市生まれ。中央大学大学院文学研究科国史学

専攻後期課程単位取得満期退学。博士（史学）。敦賀短期大学教授、

敦賀市立博物館館長を経て、現在、奈良大学教授。

 専門分野は日本中世史。

 単著に『武家権力と使
し

節
せつ

遵
じゅん

行
ぎょう

』（同成社、2015 年）、『シリー

ズ・実像に迫る 002 大谷吉継』（戎光祥出版、2016 年）、『「関ヶ

原」を読む－戦国武将の手紙－』（同成社、2018 年）。

 主な論文に「大谷吉継と敦賀
つ る が

」（『敦賀論叢
ろんそう

』15 号、2000 年）、

「天正地震と越前・若狭」（『敦賀論叢』26 号、2011 年）、「大谷吉

継年譜と若干の考察」（『敦賀市立博物館紀要』30 号、2016 年）、

「大谷吉継の関ヶ原Ⅰ－関ヶ原への途」（『敦賀市立博物館紀要』31

号、2017 年）など。

https://sekigahara.pref.gifu.lg.jp/